崇审改办〔2015〕1号

崇礼县行政审批制度改革领导小组办公室关于清理非行政许可审批事项的通知
县政府各有关部门：
为进一步深化行政审批制度改革，推进政府职能转变，根据《国务院关于清理国务院部门非行政许可审批事项的通知》（国发〔2014〕16号）、《河北省人民政府关于清理省政府部门非行政许可审批事项的通知》(冀政函〔2014〕67号)、《张家口市行政审批改革工作领导小组办公室关于清理非行政许可审批事项的通知》(张审改办〔2015〕2号)文件精神，决定对县政府各部门非行政许可审批事项进行全面清理，现就有关事项通知如下：
一、清理对象
此次清理对象，是经县政府审定并已向社会公开的《行政审批事项汇总清单》所列非行政许可审批事项。
二、清理原则和目标
清理工作要按照职权法定、转变政府职能和简政放权的要求，实行分类处理、分类实施，该取消的一律取消，该调整的坚决调整，最终将面向公民、法人或其他组织的非行政许可审批事项取消或依法调整为行政许可事项，将面向同级政府部门和面向下级政府的非行政许可审批事项取消或调整为政府内部审批事项。清理后，在行政审批事项中不再保留“非行政许可审批”这一审批类别。
三、清理标准
（一）取消和调整与上级部门相对应的事项。国务院部门取消的非行政许可审批事项，县政府部门对应的相关事项一律予以取消。国务院部门将非行政许可审批事项调整为行政许可事项的，县政府各部门对应的相关事项，依法定程序予以相应调整。县政府部门非行政许可审批事项对应国务院部门的行政许可事项，法律法规明确县具有审批权限，且符合我县经济社会发展需要的，可依法调整为行政许可事项。待省、市政府部门清理非行政许可审批工作完成后，再做进一步调整。
（二）取消面向公民、法人或其他组织的非行政许可审批事项。面向公民、法人或其他组织的非行政许可审批事项，设定依据为地方性法规、政府规章和规范性文件的，原则上予以取消。确因工作需要且符合《中华人民共和国行政许可法》第十二条、第十三条规定的事项，要根据《中华人民共和国行政许可法》、《国务院关于严格控制新设行政许可的通知》（国发〔2013〕39号）和《河北省人民政府关于严格控制设定行政许可的通知》（冀政〔2013〕74号）规定，对相关事项进行严格审核论证，提出调整为行政许可的处理意见，经报县政府同意后，调整为行政许可事项。今后，任何部门不得在法律、法规、规章和国务院决定之外，设定面向公民、法人或其他组织的审批事项。
（三）取消和调整面向下级政府等方面和面向同级政府部门的非行政许可审批事项。面向乡镇政府的非行政许可审批事项，凡与乡镇政府之间能够协商处理、由乡镇政府管理更为方便或不适应经济社会要求的，一律予以取消或下放。面向县政府部门的非行政许可审批事项，要按照政府职能转变和简政放权的要求，逐项进行审核论证，该取消的一律取消。上述两类事项确因工作实际需要保留的，相关部门要提交县行政审批制度改革工作领导小组办公室（以下简称县审改办）审核，并报县政府批准后，统一调整为政府内部审批事项。
四、清理步骤
清理工作自本通知下发之日起开始，于8月底前完成。清理工作分3个阶段进行。
（一）自行清理阶段（7月15日至7月31日）。
各部门要严格按照清理原则和标准，制定清理工作方案，对本部门保留实施的非行政许可审批事项逐项研究论证，提出取消、下放、转为内部审批或待调整为行政许可事项的具体意见及理由，于2015年7月31日前报县编委办公室。
（二）集中审核阶段（8月1日至8月15日）。
对县政府有关部门提出的清理意见，县编委办公室会同县法制办等有关部门进行严格审核，提出审核意见后反馈相关部门。对达成一致意见的予以确认，未达成一致意见的，县编委办公室再次组织会商，提出复核意见，反馈相关部门予以确认。
（三）审定公布阶段（8月16日至8月31日）。
县编委办公室对形成的清理意见，提请县政府常务会议审定后向社会公布，并相应调整《县政府部门行政审批事项清单》和《县政府部门行政权力清单》。
五、工作要求
对非行政许可审批事项进行清理，是进一步深化行政审批制度改革的重要举措，各部门要高度重视，加强领导，精心组织，确保按时完成清理任务。要严肃工作纪律，坚决杜绝迟报、漏报、瞒报等现象，确保清理事项的完整性和准确性。对与上级部门相对应的事项，要及时与上级相关部门进行沟通。县编委办公室将会同有关部门加强监督检查，对违反规定的部门和个人要严肃追究责任。清理工作中遇到的具体问题，请及时与县编委办公室联系沟通。联系电话：4615873。
                  崇礼县行政审批制度改革领导小组办公室

      2015年7月15日

附件：《崇礼县政府部门非行政许可审批事项汇总表》

                                                   崇礼县行政审批制度改革领导小组办公室  2015年7月15日印发